
For niende gang uddelte Sprøjteselskabet af 1948 fire legat
portioner på hver 4.000 kr. til de fire idrætsorganisationer.
DFIF’s legatmodtager var i år Erik Haubro fra Brønderslev.
På ovenstående billede er det fra venstre sekretær i Brønderslev 
Firma Sport, Kjeld Gade, legatmodtageren Erik Haubro samt DFIF’s 
formand, Tage Carlsen, der ønsker Erik Haubro tillykke.
Læs mere inde i bladet om legatoverrækkelsen. Foto: -jr.
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Er det ligegyldighed, eller 
strukturen der skal ændres!

I sidste nummer af FIRMAIDRÆT kunne man læse, 
at det kommende formandsmøde, som afholdes den 
7.-8. november 1981 i Oksbøl, tegner til at blive et 
spændende møde, hvor mange af firmaidrættens nu
værende problemer, men også fremtidige struktur, 
skal behandles.

Det tegner fortsat til at skulle blive et spændende 
møde. Det vidner den udsendte dagsorden i hvert fald 
om. Men det er bemærkelsesværdigt og forkasteligt at 
konstatere, at forbundet i skrivende stund endnu ikke 
har fået reaktioner fra alle indbudte, selv om tidsfristen 
for til- eller afmelding forlængst er overskredet. Hvad 
baggrunden for de manglende reaktioner skyldes, vil vi 
undlade at berøre. Men det er særdeles iøjnefaldende 
og rystende at konstatere, at mange sammenslutninger 
og kredse ikke blive repræsenteret på formandsmødet.

Forbundskontoret oplyser, at man, siden den nye 
struktur blev vedtaget, aldrig har været ude for en så lav 
mødeprocent til et formandsmøde, som det er tilfældet 
denne gang. Om det skyldes ligegyldighed, manglende 
tid eller sløseri ved kun de sammenslutninger og 
kredse, som har meldt afbud!

Men tilbage står de barske kendsgerninger. -  Et 
kommende formandsmøde med alt for få deltagere. 
Men det skulle da være mærkeligt, hvis ikke for
manden kan deltage, om man så ikke kunne finde en 
stedfortræder! Der er jo ingen, der siger, at det nød
vendigvis skal være formanden!

Det er særdeles beklageligt, at der har været så 
mange afbud, idet man på formandsmødet skal be
handle og diskutere så mange vigtige ting, der kan få 
afgørende betydning for DFIF’s udvikling og fremti
dige struktur, men det finder man åbenbart ude i sam
menslutninger og kredse for uinteressant! Det vidner 
de mange afbud i hvert fald om!-Men så bør man også 
%øre op med sig selv, at h vis man ikke ønsker at deltage

aktivt i debatten omkring forbundets udvikling og 
fremtidige struktur, så burde man heller ikke senere 
kritisere forbundsstyrelsens dispositioner i den forbin
delse!

Forbundsstyrelsen er til tider blevet beskyldt for, at 
man forsøger at trække noget ned over hovedet på 
sammenslutninger og kredse. Men det ser åbenbart 
også ud til, at det er sådan, man ønsker det, når man 
ikke vil medvirke i den indledende debat, der senere 
bl.a. skal være med til at danne grundlag for en evt. 
beslutning.

Den lave mødedeltagelse taget i betragtning, er det 
måske relevant at stille spørgsmålstegn ved, om det er 
den rigtige måde og form, man afvikler formands- 

• møderne på. Når repræsentanterne fra vore sammen
slutninger og kredse ikke vil komme til forbundet, 
kunne forbundet jo i stedet komme til dem!

Er det urealistisk at forestille sig, at formands
møderne blev lagt ud på landsdelsplan! Her kunne 
enkelte af forbundsstyrelsens medlemmer være repræ
senteret. Man kunne evt. også inddrage forbundets 
funktionærer i debatten på møderne! Endvidere kunne 
man f. eks. også udvide deltagelsen fra sammenslut
ninger og kredse, således at flere fik mulighed for at 
deltage i debatten!

Der er et hav af muligheder i den forbindelse. Lad 
dette være begyndelsen til, at man ude omkring får 
diskuteret problemet.

Der er ingen, der ønsker, at der skal trækkes noget 
ned over hovedet på nogen. Vi skal alle deltage aktivt i 
debatten omkring forbundets udvikling. Det kan vi 
kun gøre ved i fællesskab at gennemdiskutere proble
merne, og til dette står forbundsbladets spalter bl.a. 
åbne for læserindlæg. Vi håber, at de første allerede 
kommer i januarnummeret!

-jr.
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Officielt fra DFIF

Fra forbundsstyrelsen og forbunds
kontoret m.v. kan oplyses:

at studerende ved Århus Universitet 
(historisk institut) Jan Kahr Sø
rensen i en eksamensopgave (af
handling på 111 sider A4) har ana
lyseret firmaidrættens »Idé og 
Struktur m.v.« for perioden 1946- 
79.

Forbundet er taknemmelig for, 
at Jan har tilstillet os materialet, 
som ikke mindst kan blive af hi
storisk værdi, men som også inde
holder Jans personlige betragtnin
ger og opfattelser om firmaidræt
ten og dens virksomhed, 

at DFIF-Centret beklageligvis har 
modtaget afbud på bestilte kurser 
i efteråret 1981 (Ikke DFIF-kur- 
ser) i en størrelsesorden der vil 
formindske indtægterne med ca.
132.000 kr.

at Brønderslev og Svendborg har ta
get nye aktiviteter på programmet 
-  Billard og Folkedans -  begge 
sammenslutninger har fået styrel
sens godkendelse på diverse an
søgninger om lån -  henholdsvis til
skud.

at forbundskontoret i begyndelsen 
af november måned udsender 
EDB-lister med navn/adresse på 
modtagere som får »Firmaidræt« 
tilsendt pr. post -  EDB-listerne 
skal afkonferes og returneres til 
forbundskontoret med evt. påfør
te rettelser -  til/aflysning e.l.

at forbundskontoret i november 
også udsender de årlige indberet
ningsskemaer, som sammenslut
ninger skal udfylde med medlems- 
og aktivitetstal -  diverse adresser 
m.v. Skemaet skal i udfyldt og un
derskrevet stand tilsendes kreds
formanden senest d. 15. januar 
1982. Kredsformanden er ansvar
lig for, at det udfyldte skema kom
mer forbundskontoret i hænde se
nest d. 1. februar 1982.

at DFIF pr. 1. november modtager 
5,5 mili. kr. fra tipstjenesten (4 % 
af idrættens samlede andel af tips
overskuddet).

at DFIFs nye plakat (2 størrelser) 
kan rekvireres fra forbundskonto
ret -  pris pr. stk. kr. 10,00 (stor 
plakat). Den mindste plakat vil 
blive tilsendt sammenslutninger
ne uden beregning i et begrænset 
antal. Ønsker man flere små pla
kater, kan de rekvireres for en pris 
af 2 kr. pr. stk. på forbundskonto
ret.

Ejgon Bertelsen

3

Landsstævner
1 9 8 2

Landsstævner 1982
DFIF’s landsstævner er i 1982 place
ret således:

Vinterlandsstævnerne
Badminton
Den 20.-21. marts i Sønderborg. 

Billard
Den 27.-28. marts i Ålborg. 

Bordtennis
Den 27.-28. marts i Struer. 

Håndbold
Den 27.-28. marts i Struer. 

Indefodbold
Den 20.-21. marts i Åbenrå.

Kegler
Den 20.-21. marts i Åbenrå. 

Skydning
Den 20.-21. marts i Esbjerg.

Sommerlandsstævnerne
Håndbold og fodbold
Den 18.-19. september i Slagelse.

Skydning
Den 18.-19. september i Haderslev 
(Vojens).

-jr-
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Firmaernes Idræts-Forbund i Horsens 
har på et seminar behandlet 
de arbejdslediges fritidsbehov

Firmaernes Idræts-Forbund i Hor
sens har på et afholdt seminar den 
17. oktober bl.a. behandlet de ar
bejdslediges fritidsbehov.

I Horsens har den lokale firma
idrætssammenslutning nedsat et ar
bejdsløshedsudvalg til at varetage de 
arbejdslediges problemer i bl.a. fir
maidrætssammenhæng.

På det afholdte seminar havde 
man til at gennemdiskutere proble
merne nedsat et panel med bl.a. re-

Borgmester Holger Sørensen, 
Horsens

præsentanter fra kommunen, fælles
organisationen, det tværfaglige ar
bejdsløshedsudvalg samt repræsen
tanter fra firmaidrættens berørings
flader.

Borgmester Holger Sørensen, 
Horsens udtrykte indledningsvis til
fredshed med det initiativ Firmaer
nes Idræts-Forbund i Horsens havde 
taget. -  Arbejdsløsheden er et af vort 
samfunds største problemer -  hvis 
ikke det er det største -  og derfor kan 
vi simpelthen ikke undlade at iværk
sætte så mange initiativersom muligt 
i bestræbelserne på at løse dette pro
blem.

Ændret lovgivning
Ifølge den sidste opgørelse pr. 30. 
september er der i Horsens kommu
ne registreret 4022 ledige. Beklage
ligvis må jeg konstatere, at vi på lo
kalt plan i byrådet ikke har den store 
mulighed for radikalt at ændre på 
disse forhold, sagde borgmesteren. 
Det skal der en ændret lovgivning til. 
Men arbejdsministerens forslag om 
jobskabelsesordning kan måske 
medvirke hertil!

Det »projekt« firmaitlrætten har 
taget op til debat vil -  når det forhå
bentlig kommer dertil -  i første om
gang blive behandlet af byrådets kul
turudvalg og fritidsnævn. Borgme
steren sluttede sin indledning med at 
håbe, at der under mødet ville kom
me yderligere nye tanker og ideer 
om, hvordan man fra byrådets side

Bjarne Sørensen, det tvær
faglige arbejdsløshedsudvalg

kan medvirke til at afhjælpe den alt 
for store ledighed i Horsens.

Bjarne Sørensen fra det tværfagli
ge arbejdsløshedsudvalg roste også 
firmaidrættens initiativ. Det tværfag
lige arbejdsløshedsudvalg er blevet 
skabt i et samarbejde mellem de for
skellige fagforeningers arbejdsløs
hedsudvalg i kommunen, der igen
nem længere tid har arbejdet med at 
samle og aktivere byens arbejdsløse.
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Det største problem for de ar
bejdsløse er naturligvis, at de ingen 
arbejde har. Men det er også et stort 
problem for dem at få brugt den fri
tid de er blevet påtvunget, sagde 
Bjarne Sørensen. Man mangler et 
mødested, hvor man kan gå hen i 
dagtimerne og snakke med andre, 
hvor der samtidig er mulighed for 
aktiviteter af forskellig art.

På møder, afholdt med de arbejds
løse, har man bl.a. diskuteret mulig
heden for at oprette en sportsklub 
for byens arbejdsløse, evt. en under 
hver fagforening. Det har været vo
res opfattelse, at hvis der skulle star
tes nogle idrætsaktiviteter, skulle det 
foregå under firmaidrætten, men på 
lige fod med andre firmaklubber og 
med samme rettigheder. Men reali
teten er nok den for de arbejdsløse, 
at man mister kontakten med firma
klubben, når man har forladt firma
et! -  Og endvidere ønsker mange

Erwin Jacobsen, 
fællesorganisationen

nok heller ikke at bevare denne kon
takt, sagde Bjarne Sørensen.

Men det er vores opfattelse, at der 
må stå en række idrætsfaciliteter le
dige i dagtimerne, som bl.a. de ar
bejdsløse godt kunne bruge og ud
nytte, konkluderede Bjarne Søren
sen.

Formanden for fællesorganisatio
nen, Erwin Jacobsen, bakkede også 
firmaidrættens initiativ op. -  Mange 
af de arbejdsløse føler tit, at der ikke 
er nogen, der har brug for en mere, 
når man er blevet arbejdsløs. Derfor 
skal vi også forsøge at støtte og hjæl
pe dem på alle mulige måder, sagde 
Erwin Jacobsen. Han mente også, at 
fællesorganisationen nok kunne 
hjælpe med visse bevillinger. Men 
i den situation de arbejdsløse befin
der sig, er de ikke motiveret for no
gen aktivitet. Derfor må der i første 
omgang sættes noget opsøgende ar
bejde i gang, og her bad han om fir
maidrættens hjælp. Så mente han

nok, det kunne lykkes at motivere de 
arbejdsløse.

Folketingsmedlem Henning Jen
sen, socialdemokratiet og nyvalgt 
formand for folketingets finansud
valg og samtidig medlem af Horsens 
byråd, bakkede firmaidrættens ini
tiativ op. Men det er ikke firmaidræt
tens hovedopgave at beskæftige sig 
med de arbejdsløse. Det er en poli
tisk opgave, men et oplagt emne for 
firmaidrætten at støtte og beskæftige 
sig med, mente Henning Jensen. 
Større arbejdsløshed giver færre ar
bejdspladser og samtidig en naturlig 
medlemstilbagegang for firmaidræt
ten.

Seriøs undersøgelse
Det store underskud på statsbudget
tet skyldes i store træk arbejdsløshe
den. Det giver naturligvis også ud
sving i kommunernes økonomi. Den 
stigende kriminalitet kunne mind
skes ved at tilbyde de unge en række 
aktivitetstilbud, mente Henning Jen
sen. Der bør foretages en seriøs un
dersøgelse, for at få tilkendegivet de 
muligheder man har for at tilbyde de 
arbejdsløse nogle tilbud i kommu
nen.

På længere sigt skal det nævnes, at 
socialdemokratiets idrætsprogram 
indeholder forslag om, at man ved 
overenskomstforhandlinger skal ta
ge støtte til firmaidrætten op på linie 
med arbejdsgivernes forpligtigelser

Billedet til højre er folketings
medlem Henning Jensen, Hor
sens. Han var dagen før blevet 
udnævnt til formand for folke
tingets finansudvalg. Han mod
tog mange lykønskninger, bl.a. 
en blomsterhilsen, som straks 
blev sat i en vase ved Henning 
Jensens plads.
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på bl.a. bedrifts- og sundhedsområ
det, oplyste Henning Jensen.

Formanden for Vejle Amtskreds 
under DFIF, Hans Borbjerg, Frede
ricia, glædede sig også over Horsens 
initiativ. -  Vi vil fra kredsens side 
gerne støtte problemet med de ar
bejdsløse. Men uden et samarbejde 
med de faglige organisationer lykkes 
det ikke at få løst op for problemet, 
mente Hans Borbjerg. Han håbede 
iøvrigt ikke, at det kun blev ved

snakken, men at der var nogle reali
teter bag de lovede ønsker fra flere 
sider.

DFIF’s generalsekretær, Ejgon 
Bertelsen, mente, at de ansatte i et 
firma skulle have første prioritet i 
firmaklubben. Dernæst kunne man 
inddrage de arbejdsløse. Men han 
nævnte også, at der er mulighed for 
at danne fagklubber. Denne mulig
hed mente Ejgon Bertelsen, der var 
behov for.

Per Hansen, formand for 
Firmaernes Idræts-Forbund 
i Horsens

Formanden for Firmaernes Idræts- 
Forbund i Horsens, Per Hansen, 
nævnte, at formålet med dette semi
nar bl.a. var at få nogle gode ideer og 
løsningsmuligheder at arbejde vide
re med. -  Vi vil gerne forsøge en 
integrering mellem de arbejdende og 
ledige, således vi også får bl.a. de 
arbejdsløse med ind i et større fælles
skab.

Mødet i Horsens sluttede med, at 
man fik nedsat et udvalg bestående 
af repræsentanter fra flere implice
rede instancer til at arbejde videre 
med problemerne omkring de ar- 
bejdslediges forhold i bl.a. firma
idrætssammenhæng.

Hvis der skulle være andre steder i 
landet, hvor man har afholdt eller 
planlagt lignende initiativer som i 
Horsens, er FIRMAIDRÆT meget 
interesseret i at høre om det. -  På 
forhånd tak!

-jr-
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De arbejdslediges deltagelse 
ved kreds- og landsstævner
Dette problem blev bl.a. også berørt 
på idrætsafdelingens årsmøde i Fredericia

Idrætsafdelingen har i det forløbne 
år afholdt 6 møder. På disse møder er 
bl.a. diverse forespørgsler og prote
ster blevet sagligt behandlet, ud fra 
de kriterier, der er nedfældet i 
DFIF’s fællesbestemmelser.

Således indledte idrætsafdelingens 
formand, Jørn Godt, sin mundtlige 
beretning på afdelingens årsmøde i 
Fredericia. Og han sagde bl.a. vide
re, at det er værd at bemærke sig, at 
IA (idrætsafdelingen) ikke er for
pligtet til at undersøge om en evt. 
udeblivelse fra et landsstævne skyl
des sygdom eller andet, men at det 
derimod er kredsen, der skal indsen
de en sygdomserklæring senest 8 da
ge efter stævnets afholdelse til DFIF, 
såfremt udeblivelsen skyldes syg
dom. I modsat fald må man regne 
med, at der gives karentæne i hen
hold til fællesbestemmelserne, og at 
der kun i særlige tilfælde gives di
spensation herfra.

Alternative aktiviteter
På en forespørgsel til lovudvalget, 
som gik på, om en karantæne -  givet 
af IA -  også omfatter åbne stævner, 
svarer lovudvalget helt klart, at en 
sådan karantæne også omfatter åbne 
stævner, såfremt der i fællesbestem
melserne ikke udtrykkeligt er anført, 
at punktet kun vedrører kreds- og 
landsstævner.

Et andet spørgsmål til lovudvalget 
lød: kan et jurymedlem deltage i et 
landsstævne? Hertil svarer lovudval-

Idrætsafdelingens formand, 
Jørn Godt, aflægger årsberet
ning.

get, at der ikke er noget til hinder 
herfor, men at vedkommende må 
trække sig fra juryudvalget som inha
bil, såfremt der nedlægges protest, 
hvori vedkommende er involveret.

Idrætsafdelingen har naturligvis 
også beskæftiget sig med andet end 
protester og forespørgsler, sagde 
Jørn Godt, idet man bl.a. har afvik
let diverse landsstævner i årets løb. 
Med hensyn til landsstævnerne bør 
det også nævnes, at IA i samarbejde

med aktivitetsudvalget har puslet 
med tankerne om at supplere lands
stævnerne med alternative aktivite
ter. Man kunne tænke sig at gøre 
landsstævnerne mere familiepræge
de. Men man kunne måske også fo
restille sig, at der under landsstæv
nerne vises aktiviteter, som endnu 
ikke er optaget på landsstævnepro
grammet, således at man hen ad ve
jen udbreder kendskabet til andre 
idrætsgrene.

Faldt heldigt ud
Præmieringen ved landsstævnerne 
har også været diskuteret, idet udgif
ten hertil efterhånden har nået så
danne dimensioner, at man nok må 
stille spørgsmålstegn ved, om det er 
rimeligt at bruge så mange penge til 
præmier. Spørgsmålet bliver fortsat 
diskuteret, men der er endnu ikke 
truffet nogen afgørelse, sagde Jørn 
Godt.

For første gang havde man afholdt 
et weekendmøde med sektionerne. 
Forsøget faldt så heldigt ud, at man 
vil forsøge det igen i år.

På DFIF’s repræsentantskabsmø
de måtte vi desværre se vort forslag 
om udelukkelse af divisionsspillere 
også til åbne stævner blive nedstemt. 
Men vi må så glæde os over, at forsla
get, der blev vedtaget, trods alt fore
skriver at der i indbydelserne til åbne 
stævner skal være påført, om der til 
stævnet må anvendes divisionsspille
re, således at man i hvert fald ikke

8 FIRMAIDRÆT



bliver så overrasket som tidligere, 
når man stiller op til disse stævner.

Jørn Godt omtalte også aftalen 
med Dansk Fodbolddommerunion, 
som blev opsagt sidste år pr. 1.8. 
1980. En forespørgsel hos sammen
slutningerne vedr. dommerproble
met har resulteret i, at forbundet ik
ke i øjeblikket vil forsøge at organi
sere noget med hensyn til uddannel
se af egne dommere, idet adskillige 
sammenslutninger har et ganske 
godt samarbejde med den lokale 
dommerforening. Det skal også næv
nes, at DFIF i samarbejde med de 4 
organisationer, KFUM, DDSG & I, 
DDGU og Dansk Fodbolddommer
union har aftalt, at udgangspunktet 
for priserne i indesæsonen 1981/82 
skal være old boys kamp, hvilket i 
dag vil sige 45,00 kr. pr. time plus 
kørsel, sluttede Jørn Godt.

De arbejdsledige
Under kommentarerne til idrætsaf
delingens beretning blev problemet 
med de arbejdslediges deltagelse ved 
kreds- og landsstævner bl.a. fremhæ
vet, og man efterlyste nogle retnings
linier fra DFIF. Ejgon Bertelsen fra 
administrationen henviste til det 
kommende formandsmøde den 7.-8. 
november i Oksbøl, hvor man bl.a. 
også skal drøfte problemet. Der blev 
endvidere opfordret til, at man ude 
omkring tager problemet op til drøf
telse, evt. i samarbejde med de loka
le fagforeninger.

Det var ikke alle, der 
kunne nå op til taler
stolens pult.
Formanden for bordten
nissektionen, Hans E. 
Jørgensen, Odense, 
måtte have en stol til 
hjælp.

På sektionsårsmøderne blev der 
vedtaget flere ændringer og rettelser 
i diverse bestemmelser m.v. Vi vil i 
næste nummer mere generelt be
skæftige os med de vedtagne ændrin
ger.

Under valgene skete der kun æn
dringer i fodboldsektionen. Som ny 
sektionsleder i fodbold valgtes Jørn 
Birkmose, Ringkøbing efter Kaj 
Nielsen. I stedet for Gunner Grave
sen, Frederikshavn nyvalgtes Egon

Thomsen, Ringsted. Kurt Petersen, 
Slagelse blev genvalgt.

Jørn Godt sluttede årsmødet med 
at rette en tak til alle for et godt 
samarbejde i årets løb. Han benytte
de endvidere lejligheden til at byde 
de nyvalgte sektionsmedlemmer vel
kommen og håbede på et godt sam
arbejde.

-jr-
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Erik Haubro, Brønderslev, 
tildelt S 48-legatet
Legatet er på 4.000 kr. og blev i år uddelt for niende gang

Ved en festlig sammenkomst i Kø
benhavn den 12. oktober blev fire 
legatportioner fra Sprøjteselskabet 
af 1948 uddelt for niende gang. Le
gatportionerne er på hver 4.000 kr. 
De uddeles hvert år til fire ungdoms
ledere fra foreninger og klubber til
sluttet de fire hovedorganisationer, 
DIF, DDGU, DDSG & I og DFIF.

Det er også de fire hovedorganisa
tioner, som efter ansøgning hver ind
stiller maksimum tre ansøgere, der

videresendes til en fælles udvalgs
komite bestående af 1 repræsentant 
for hver af de fire idrætsorganisatio
ner samt 1 repræsentant fra Sprøjte
selskabet af 1948.

I år blev legatportionerne tildelt 
følgende fire ledere: Jette Velling fra 
DIF, Susanne Trolle Hansen fra 
DDSG & I, Jesper Hovgaard Clau
sen fra DDGU og Erik Haubro fra 
DFIF.

Legatoverrækkelsen blev foreta

get af generalsekretær Arne Garnell 
fra Danmarks Olympiske Komité. 
Han hyldede de fire legatmodtagere 
for deres frivillige ledergerning.

Fra Dansk Firmaidrætsforbund 
var det som tidligere nævnt Erik 
Haubro fra Brønderslev, der i år blev 
tildelt legatet.

Erik Haubro er 37 år og formand 
for Brønderslev Firma Sport. Han 
blev indvalgt i bestyrelsen i 1969 og 
har siden 1976 været formand for
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sammenslutningen i Brønderslev. 
Erik Haubro er firmasportsmand til 
fingerspidserne. Han har været ide
skaber og foregangsmand for et utal 
af motionsarrangementer m.v. i 
Brønderslev Firma Sport. Men det er 
ikke kun på det motionsmæssige om
råde, han har været aktiv. Han har 
også været en af de ledende kræfter 
bag foreløbig tre firmaudstillinger 
arrangeret af Brønderslev Firma 
Sport. Den sidste udstilling gav et

På billedet til venstre 
lykønsker konsulent 
Gunnar Dener fra 
Sprøjteselskabet af 
1948, til venstre,
Erik Haubro med 
legatet.

overskud på omkring 57.0(X) kr. til 
firmaidrætten i Brønderslev.

En anden ting, som også er værd at 
bemærke sig i Erik Haubro’s for
mandstid, er den store tilslutning til 
DFIF’s årlige cykelkampagner, hvor 
Brønderslev i år blev en flot nummer 
2 med 19.551 points. Den store suc
ces skyldes måske bl.a. også, at en af 
Erik Haubro's mange interesser er 
en øget information og PR om firma
idrættens virksomhed. Han har for
mået at få skabt et godt forhold til 
pressen, der bl.a. har givet anledning 
til flere PR-initiativer i samarbejde 
med bl.a. de i området værende dag- 
og annonceblade.

Studietur
Der kunne drages et hav af andre 
eksempler frem, som Erik Haubro 
har beskæftiget sig med i tidens løb. 
Men for dem der kender ham, skulle 
det være overflødigt. Han har fuldt

Ovenstående viser fra venstre 
Arne Garnell, DUK, sammen 
med legatmodtagerne, Susan
ne Trolle Hansen, DDSG & I, 
Erik Haubro, DFIF, Jette Vel- 
ling, DIF, Karen Møller, DDGU, 
som modtog legatet på Jesper 
Clausens vegne, da han 
opholdt sig i Argentina. 
Endvidere konsulent Gunner 
Dener fra S-48.

ud gjort sig fortjent til at modtage S 
48-legatet.

Erik Haubro vil bruge legatet til en 
studietur til enten Sverige eller Fin
land for at få et bedre kendskab, og 
forhåbentlig mange nye og gode ide
er på det motionsmæssige område.

Der er i de ni år Sprøjteselskabet 
af 1948 har uddelt legater blevet ud
delt 36 legatportioner. -  14 til kvin
der og 22 til mænd.

■jr-
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Frederikshavn Firmaklubber 
har bygget egen idrætshal
Man har selv stået som bygherrer og har derved sparet omkring 250.000 kr. 
Hallen har kostet 1,8 mill. kr.

Frederikshavn Firmaklubber blev 
den næste firmaidrætssammenslut
ning i landet, som har bygget egen 
idrætshal.

Sammenslutningen har igennem 
mange år haft eget klubhus. Ideen 
om egen hal har længe været i tanker
ne. I første omgang var der kun tale 
om en badmintonhal til ca. 900.(XX) 
kr. med 5 baner. Men den idé synes 
vore medlemsklubber var dårlig, for
tæller Kjeld Mølgård, der er formand

for sammenslutningen. Det skyldes 
nok, at banerne ikke opfyldte de in
ternationale betingelser, men også 
at hallen kun kunne bruges til bad
minton.

Man enedes derfor om at bygge en 
idrætshal, der bl.a. kunne bruges til 
både badminton og håndbold. Man 
havde i mellemtiden haft nogle for
handlinger med Frederikshavn kom
mune om i samarbejde at bygge hal
len i tilknytning til en af kommunens

skoler. Ved disse forhandlinger skin
nede det igennem, at man var inter
esseret i at gå med i projektet. Men 
pludselig hoppede de fra, og i stedet 
opførte kommunen selv en hal kun 6 
kilometer fra vores nuværende klub
hus, fortæller Kjeld Mølgård.

Vi gik nu selv igang med at under
søge mulighederne for at opføre en 
idrætshal på eget initiativ. Det er om
kring 2 år siden. Vi har i mange år 
kørt med et overskud og havde en

Den nye hal er bygget sammen med det eksisterende klubhus. Den hvide bygning er det første 
klubhus. Den anden del af klubhuset byggede man til midt i 70erne.
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formue på omkring 100.(XX) kr. til 
formålet, men det slog jo langt fra til. 
Vi udstedte og solgte så nogle låne
beviser på 300 kr. stykket, som ind
bragte os 75.(XX) kr. Vi fik endvidere 
et lån fra DFIF på 65.(XX) kr. samt et 
tilskud fra tipsmidlerne på 65.000 kr. 
Vi har endvidere fået en enorm øko
nomiske opbakning fra mange pri
vatpersoner samt fra bl.a. foreninger 
og firmaer. Herfra har vi sammen
lagt ialt modtaget 75.(XX) kr. Derud
over har vi fået lovning på et kredit
foreningslån på 1 mili. kr. Såfremt vi 
fortsat stod og manglede penge, har 
de lokale pengeinstitutter lovet at 
skyde det manglende beløb ind som 
et 20 årigt lån.

Har sparet 250.000 kr.
Hallen var projekteret til at skulle 
koste 1,8 mili. kr., og det ser nu ud 
til, at det kommer til at holde, under
streger Kjeld Mølgård. Når hallen 
har kunnet opføres så billigt, skyldes 
det bl.a., at Frederikshavn Firma
klubber selv har stået som bygherrer. 
Jeg regner med, at vi har sparet mini
mum 250.000 kr. ved selv at stå som 
bygherrer, fortæller Kjeld Mølgård. 
Hallen er opført af håndværksme
stre, dog med den undtagelse, at 
man selv har udført et mindre maler
arbejde samt diverse småting.

Hallen er opført på traditionel vis. 
Den er bygget op i røde sten udven
dig og gule indvendig. Hallen er byg
get i tilknytning til firmaidrættens 
eget klubhus med en mellembygning 
på 142 m2. Det eksisterende klubhus 
er på 283 m2. Der er indrettet et cafe
teria på 99 m2 samt et mødelokale på 
ca. 20 m2. Selve idrætshallen er på 
1050 m2. Hallen indeholder 6 bad
mintonbaner, 1 håndboldbane samt 
3 volleyballbaner, som alle har de 
internationale mål. Der er i øjeblik
ket ikke mulighed for at spille inden
dørs fodbold, idet budgettet ikke på 
nuværende tidspunkt kunne bære en

yderligere udgift til bander på om
kring 20.000 kr.

Hallen blev officielt indviet ved en 
reception lørdag den 3. oktober 
1981. Om aftenen blev der holdt ind
vielsesfest, hvor omkring 500 men
nesker deltog med medbragt mad.

Den 5. oktober tog idrætsudøver
ne hallen i brug, og der blev udtrykt. 
mange rosende ord om den nye 
idrætshal.

Selv om vi lever i krisetider, kan 
det alligevel lade sig gøre at opføre 
en idrætshal. Det har Frederikshavn 
Firmaklubber nu bevist, og man har i 
Frederikshavn grund til at være stol
te af det færdige resultat. -  Hvem 
bliver mon den næste sammenslut
ning, som går igang med at opføre 
egen idrætshal!

-jr-

Det øverste billede viser den nye hal indvendig. Det nederste 
billede er taget i et af de nye lokaler ved et instruktørkursus i 
badminton.
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Kjeld Mølgård, Frederikshavn 
Firmaklubber, blev hædret med årets 
lederpris ved halindvielsen

I forbindelse med indvielsen af Fre
derikshavn Firmaklubbers nye 
idrætshal blev formanden, Kjeld 
Mølgård, hædret. Han modtog en af 
de fire legatportioner på hver 5.000 
kr. som Sparekassernes Samarbejds- 
region, Nordjylland, hvert år udde
ler til fire nordjydske idrætsledere. 
Sparekasserne har siden 1975 uddelt 
knap 100.000 kr. Tidligere er Gunner 
Gravesen fra Frederikshavn Firma
klubber blevet tildelt årets lederpris.

Det var et meget populært valg, og 
de mange gæster kvitterede da også 
med et bragende bifald til deres af
holdte formand, Kjeld Mølgård.

Motiveringen for valget af Kjeld 
Mølgård er ikke vanskelig at få øje 
på, når man kender den initiativrige 
formands baggrund. Han blev valgt 
ind i Frederikshavn Firmaklubbers 
bestyrelse i 1969 som kasserer. Han 
bestred posten som kasserer indtil 
han blev valgt som formand i 1975.

Kjeld Mølgård har i mere end 11 år 
medvirket til, at Frederikshavn Fir
maklubber i dag er Frederikshavns 
næststørste idrætsforening. Han har 
endvidere været medvirkende til, at 
Frederikshavn Firmaklubber har få
et et dejligt klubhus med tilhørende 
udendørsfaciliteter. -  Og sidst men 
ikke mindst har han været ophavs
manden og drivkraften bag opførel
sen af Frederikshavn Firmaklubbers 
egen idrætshal.

-jr.

Frederikshavn Firmaklubbers formand, Kjeld Mølgaard, tv., får 
her overrakt Sparekassernes idrætslederpris af Ole Aaen fra 
Sparekassernes samarbejdsregion, Nordjylland.

Efter
lysning

Under skydelandsstævnet i Ringkø
bing den 19.-20. september 1981 er 
der bl.a. mistet følgende ting: en kik
kert mærket Apollo-4 samt en grøn 
skydehandske.

Skulle nogen have kendskab til det 
efterlyste, bedes man venligst kon
takte: Einer Slot, Markledet 9, 6950 
Ringkøbing, tlf. (07) 32 04 99, bedst 
mellem 17 og 18.

Redaktøren
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Bingo-lege er idræt 
på en ny og sjov måde

Idékassen
-BINGO-LEGE er kropslege, der er 
motiverende i sig selv, fordi de er 
sjove. Det siger to lærere fra Kolding 
Seminarium, Edith Grimnet og Max 
Rasmussen, i introduktionen til det 
nye materiale, som de sammen med 
Nøgleforlaget i Kolding netop har 
udarbejdet og udgivet.

-  BINGO-Leg nr. 1 kan bruges i 
små og store grupper, hvor deltager
ne er fra 7-8 år og opefter. Legene 
kræver ikke specielle fysiske forud
sætninger. Flere aldersgrupper kan 
bruge materialet sammen.

Materialet, der består af en mappe 
indeholdende et sæt talplader (bin
gokort), en vejledning for igangsæt
teren og 30 gule vejrbestandige in
struktionskort, har været afprøvet på 
DFIFs netop afviklede familiemo
tionskursus. Og vi kan roligt fastslå, 
at forordet ikke siger for meget. Det 
er sjovt, det er motion og idræt på en 
ny måde, og det kan bruges af blan
dede aldersgrupper.

Lad mig beskrive, hvordan vi 
brugte det på kurset. Det kan måske 
være med til at give jer en idé om, 
hvordan I også kan bruge det hjem
me hos jer.

Deltagerne blev delt op parvis og 
hvert par blev forsynet med et bingo
kort. På en fodboldbane var opstillet 
30 markeringskegler (dem I kender 
fra alle de vejarbejder I møder). Det 
lyder indtil videre ikke så spænden
de, men under hver kegle var lagt et 
af de 30 instruktionskort.

Som det kan ses er hvert kort for
synet med et nummer, i dette tilfælde 
nummer 16. Og hvert kort er forsy
net med tre tegninger og tre tilhøren
de øvelsesvejledninger. På den ene 
side er afbildet øvelser for en person 
og øvelser for to personer, på den 
anden side af kortet er afbildet øvel
ser for tre personer. Alle øvelser er 
letforståelige, dels ved hjælp af tek
sten, dels ved hjælp af tegningerne.

Vi er nu klar til at begynde. Alle 
par starter samtidig, hvem får først 
bingo, det vil sige, hvem får først sit 
kort udfyldt?

Man løber hen til den kegle, løfter 
keglen og skal så udføre de for to (i 
dette tilfælde) beskrevne øvelser. 
Hvis nummeret på det gule kort fin
des på deltagernes bingokort, så ri
ver man et hak i talpladen ved det 
pågældende nummer. Så løber man 
videre til næste post osv. Men husk, 
hvad enten man har kortets nummer

på sit bingokort eller ej, så skal man 
udføre den pågældende øvelse -  også 
selvom man tidligere har været ved 
den pågældende kegle.

Den leg kan man faktisk både få 
en masse sjov ud af -  og en masse 
alsidig motion. For øvelserne er sam
mensat på en sådan måde, at man 
kommer hele kroppens muskler 
igennem.

Legen kan leges både indendørs 
og som her udendørs. I hvert fald 
ikke en dårlig idé at tage op -  for nu 
at sige det på en god jydsk facon.

Materialet koster i 1. oplag kun 
50,- kr. pr. sæt plus 10,- kr. i forsen
delsesgebyr. Materialet kan bestilles 
ved henvendelse til Max Rasmussen, 
Brynet 72, 6000 Kolding, telefon 05 - 
56 92 80, hvorfra salget også sker 
ved forudbetaling på check eller på 
giro 1 44 53 24.

-jh.
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Esbjerg Firmaidræt har udvidet 
sine aktivitetsmuligheder
Man har forp agtet en nedlagt gård, der tidligere har fungeret som traktørsted. 
Esbjerg Firmaidræt har nu suppleret traktørstedet med diverse motions- 
og aktivitetstilbud.

Esbjerg Firmaidræt kan nu tilbyde 
sine mange medlemmer et langt stør
re udbud af motions- og aktivitets
muligheder end tidligere.

Sammenslutningen har af Esbjerg 
kommune forpagtet en nedlagt gård, 
Marbækgård, som ligger i et fredet 
område ca. 15 km fra Esbjerg bymid
te. Gården har tidligere fungeret 
som et traktørsted, men har i længere 
tid ligget øde hen. Da det så kom på 
tale, at man fra kommunens side igen

ønskede at åbne traktørstedet og 
gårdens bygninger for offentlighe
den, fik Esbjerg Firmaidræt den idé, 
om ikke man kunne bygge en form 
for et motionscenter op omkring går
den og traktørstedet. Ideen blev fo
relagt Esbjerg kommune, og her var 
man positiv overfor tanken.

Sammen med Esbjerg Firmaidræt 
forhandlede man sig frem til en for
pagtningsaftale med Esbjerg kom
mune, som begge parter kunne ac

ceptere. For at firmaidrættens ideer 
kunne føres ud i livet, og for at stedet 
igen kunne blive attraktivt samlings
sted, måtte der foretages nogle om
bygninger og istandsættelser. Disse 
foranstaltninger blev betalt af kom
munen.

Selv om det har kostet nogle penge 
at istandsætte Marbækgård, så har 
det allerede givet resultater, idet til
strømningen til stedet er stor og sti
gende.

Således tager Marbækgårds stuehus sig ud set fra vejen.

16 FIRMAIDRÆT



Marbækgård, der er en trelænget 
gård, indeholder bl.a. en forpagter
bolig, restaurationslokaler med 
plads indtil 40 personer, køkken og 
et stort møde- og samlingslokale, 
som man kalder »skolestuen«. 
Udendørs har kommunen anlagt to 
kunstige søer, som falder naturligt 
ind i landskabet og gør området at
traktivt for bl.a. naturelskere. Tæt 
ved gården har Esbjerg Firmaidræt 
investeret ca. 20.000 kr. i en hjem
melavet minigolfbane med 18 huller. 
Arbejdet med indretningen af mini
golfbanen er udført af »Basishuset«, 
som er et beskæftigelsessted for unge 
arbejdsløse i Esbjerg kommune. Ud
over golfbanen er der etableret et 
stort friluftsskakspil samt opstillet di
verse motionsredskaber. I det store 
fredede område, hvor gården ligger, 
er der endvidere afmærkede natur
stier. Marbækgård ligger iøvrigt kun 
ca. 300 meter fra det åbne vand.

Esbjerg Firmaidræt har endvidere 
også planer om at benytte de uden
dørs arealer til bl.a. krocket og bue
skydning. I den forpagteraftale, man 
har lavet med kommunen, fremgår 
det bl.a. også, at Marbækgårds man
ge faciliteter skal være åbne for alle 
interesserede.

Til at forestå den daglige drift af 
Marbækgård har Esbjerg Firmaidræt 
ansat et bestyrerpar, Annie og Vagn 
Olesen. Da de tidligere bl.a. har 
handlet med antikviteter, har de ind
rettet et af restaurationslokalerne 
med gamle møbler og antikviteter, 
som falder naturligt ind i omgivel
serne og er med til at gøre Marbæk
gård til et yndet udflugtsmål. Besty
rerparret har endvidere også formået 
at gøre Marbækgård til et godt og 
kendt madsted. Da FIRMAIDRÆT 
besøgte Marbækgård, på en ganske 
almindelig hverdag, bemærkede vi 
os, at man flere gange måtte meddele 
ankomne gæster, at alt desværre var 
optaget. Det siger lidt om, at stedet 
har fået et godt ry.

I en af gårdens tilbygninger har 
Esbjerg Landbrugsmuseum endvi
dere indrettet en permanent udstil
ling med gamle landbrugsredskaber 
og køretøjer m.v., som også er et 
besøg værd.

Der er et hav af andre muligheder i 
og omkring Marbækgård, og der er 
ingen tvivl om, den gode start taget i 
betragtning, at stedet i fremtiden vil 
blive flittigt besøgt.

Hvis der er nogen, som er interes
seret i at få yderligere oplysninger 
omkring Esbjerg Firmaidræts nye 
»projekt« Marbækgård, er man me
get velkommen til at kontakte Es
bjerg Firmaidræts formand, Jens 
Lykke på tlf. (05) 15 33 91. -  Stedet 
er oplagt et besøg værd -  og specielt 
for firmaidrætsudøvere!

-jr-

Til ære for fotografen er Esbjerg Firmaidræts formand, Jens Lykke, 
på det øverste billede fotograferet ved friluftsskakspillet.
På det nederste billede kikker Jens Lykke lidt nærmere på Esbjerg 
Landbrugsmuseums udstillede genstande.
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Hvorfor har DFIF ikke veteran
skydning på programmet?
/  nedenstående læserindlæg opfordrer man også DFIF 
til at ændre sine skyderegier, således de er i overens
stem melse m ed de regler, man normalt kører efter andre 
steder.

Startskuddet for vintersportens akti
viteter 1981/82 har lydt, og firma
sportens indendørs skydninger har 
startet en ny sæson til glæde for man
ge gæve skytter.

Som deltager for »Posten Ålborg« 
er vi nogle interesserede skytter, 
hvoraf et hold på 4 veteraner (over 
60 år) vandt P.M. mesterskabet i Kø
benhavn 1981.

Desværre må vi nu sige stop med 
Firmasporten, da man ikke her har

Ny oversigt over 
kommunale støtteordninger, 
lokaler og udendørsanlæg
Igennem fritidsloven støttes det fri
villige børne-, ungdoms- og idrætsar
bejde i en vis udstrækning af det of
fentlige. Men da loven, som er fra 
1968, kun åbner få begrænsede, og i 
visse tilfælde uhensigtsmæssige mu
ligheder for tilskud til det lokale for
eningsarbejde, har langt de fleste 
kommuner etableret særlige kom
munale støtteordninger. På den må
de rækker landets kommuneren hjæl
pende hånd til de tusinder af forenin
ger med mange frivillige og ulønnede 
ledere.

For at få et overblik over de for
skellige tilskudsordninger har Sam
arbejdsudvalget mellem amtskonsu
lenterne for fritidsundervisning og 
konsulenterne for idræts- og ung
domsorganisationerne udarbejdet 
en oversigt, som også er en åjourfø- 
ring af to tilsvarende undersøgelser, 
der blev foretaget af DDSG&I i 1975 
og af Dansk Ungdoms Fællesråd i 
1977. Den nye oversigt er denne 
gang blevet udvidet med en optæl
ling af lokaler og udendørs anlæg for 
hver enkelt kommunes vedkommen

læser
debat

veteranskytter med, som i alle andre 
skytteforeninger, der skyder efter 
DDSG og I’s skytteregler -  d.v.s. 
med geværstøtte.

Ligeledes må vore damer indstille 
skydningen i Firmasporten, fordi 
man her skyder med albuestøtte, 
modsat alle andre skytteforeninger 
der benytter geværstøtte jfr. DDSG 
og Fs regler.

Damerne kan ikke på lige fod del
tage i konkurrencer med andre skyt-

de. Den nye oversigt er et omfattende 
værk, der bl.a. gennemgår tilskuds
forholdene i samtlige landets 275 
kommuner. Den kan være et glim
rende redskab, når man i de enkelte 
kommuner igen skal til at forhandle 
og evt. justere gældende tilskudsord
ninger.

Den nye oversigt koster 45,00 kr. 
og kan rekvireres ved henvendelse til: 
DFIF, Tåsingehallen, 5700 Svend
borg, tlf. (09) 22 55 92. -jr.
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teforeninger, når man i Firmaspor
ten har særregler og skal benytte en 
skydestilling, som praktisk talt alle 
andre skytteforeninger forlængst er 
gået fra.

Jeg har flere gange anmodet besty
relsen for Firmasporten i Ålborg om 
at formå hovedbestyrelsen til at æn
dre reglerne, således at skytter, der 
er over 60 år kan fortsætte skydning 
som veteranskytter, og damerne sky
de med geværstøtte i lighed med alle

andre skytteforeninger.
Da det ikke har være mulig for 

Firmasporten i Aalborg at få hoved
bestyrelsen til at ændre reglerne der
hen, må vi beklageligvis sige farvel 
og tak og hellige os andre skyttefor
eninger.

Hvis reglerne bliver lavet om, ven
der vi gerne tilbage til Firmasporten.

Med venlig hilsen
Holger Bang-Sørensen

læser
debat

Skydesektionen svarer på Holger Bang-SørenserTs læserindlæg:

DFIF er et forbund
med egne foreninger og regler

Lad os først og fremmest slå helt fast, 
at DFIF ikke er DDSG & I, men et 
forbund med skytter fra hele landet 
med egne foreninger og egne regler. 
Om disse foreninger så også er til
meldt DDSG & I er vores forbund 
uvedkommende, og jeg mener kun, 
det er ca. 20% af vores medlemmer, 
som er tilmeldt begge steder.

Forslag
Angående veteranskydning har man 
på vores årsmøde besluttet, at sky
desektionen skal sende et forslag 
til DFIF’s repræsentantskabsmøde i 
april 1982, hvor alle udvidelser skal
vedtages, om at få veteranskydning 
på programmet. Såfremt dette bliver
vedtaget, vil der blive lavet regler, 
som skal vedtages på vores årsmøde i 
september 1982. Jeg håber iøvrigt 
meget, at dette forslag vil blive ved
taget.

Det må dog siges, at hvilken sky
destilling veteranerne skal bruge, be

stemmes af repræsentanterne på års
mødet. Det kan lige så godt blive den 
ene som den anden stilling.

Skydestilling for damer er en stil
ling DFIF har oprettet, og lad os slå 
fast, at selv om DDSG & I har haft 
skydning i mange flere år end os, så 
er det DFIF, som første gang indfør
te en speciel dameskydning, og jeg 
kan ikke sige, hvorfor DDSG & I 
ikke tog vores skydestilling, da de 
startede!

Dernæst er det ikke hovedbesty
relsen, som laver reglerne, men re
præsentanterne på årsmødet, hvor vi 
i år var 13 personer som repræsen
tanter fra hele landet. Da vi stemte 
om dette spørgsmål, var der 8, der 
gik ind for vores skydestilling, og 3 
der stemte for DDSG & I’s.

Andre tanker
Jeg kan derfor ikke acceptere ind
lægget fra Holger Bang-Sørensen, og 
hvis Holger Bang-Sørensens klub 
ikke ønsker at deltage i DFIF efter 
vores på årsmøderne vedtagne reg
ler, kan jeg jo kun beklage dette og 
håbe, at de komme på andre tanker 
eller forsøger at lave DDSG & I’s 
regler om!

Med venlig hilsen 
Larry Hansen, 

Skydesektionen
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Kolding Firma Sport har indrettet 
kontor og mødelokale 
i en tidligere forretning
Det har kostet godt 20.000 kr. at indrette lokalerne, der rummer 60m2

I lighed med flere andre sammenslut
ninger har Kolding Firma Sport nu 
fået indrettet eget kontor og mødelo
kale.

Det er et længe næret ønske, der 
nu er gået i opfyldelse, fortæller for
manden for Kolding Firma Sport, 
Jørn Godt. Baggrunden for vor be
slutning om at indrette eget kontor 
er den traditionelle. Det er et forsøg 
på at aflaste vore frivillige ledere i 
det meget og stadig voksende admi
nistrative arbejde.

To udstillingsvinduer
Kolding Firma Sport har 5.557 ak
tivitetsmedlemmer fordelt i 163 til
sluttede klubber. Sammenslutnin
gen har 7 stående udvalg med om
kring 50 frivillige ledere. Foreningen 
blev stiftet i 1952.

De nyerhvervede lokaler er ind
rettet i en tidligere forretning. Man 
råder over ca. 60 m2, der er indrettet 
således, at man har et mødelokale 
med plads til 12 personer samt et til
stødende kontor og et lille køkken. 
Man betaler 1.040 kr. i husleje om 
måneden incl. lys og varme. Man får 
tilskud til huslejen fra kommunen 
via fritidsloven.

1 bygningen hvor lokalerne er ind
rettet, er der fra den tidligere forret
nings tid to store udstillingsvinduer. 
Dem har Kolding Firma Sport pyntet 
med PR-materialer. I det ene er det

KOLDING
FIRMA-SPORT

MEDL. AF DFIF & KIR
Stift»* 19 m*rt$ 1952

Kolding Firma Sports formand, Jørn Godt, er her fotograferet 
ved indgangen til de nyerhvervede lokaler.

Fortsættes næste side
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DFIF man præsenterer og i det andet 
sammenslutningen selv. Det er tan
ken, når man f.eks. kører kampag
ner, at man vil udskifte de nuværen
de materialer med ting til fordel for 
diverse arrangementer.

Kolding Firma Sport har selv mo
derniseret og indrettet lokalerne. 
Det har kostet godt 20.000 kr., som 
man selv har betalt. Man skal nu 
igang med at søge diverse instanser 
om tilskud og evt. lån.

På nuværende tidspunkt klarer 
man selv det administrative arbejde. 
Men i forbindelse med indretningen 
af eget kontor, har det hele tiden 
været tanken, at man skulle have an
sat en kontormedhjælper mellem 15 
og 20 timer ugentlig.

De nyindrettede lokaler blev ind
viet ved en reception lørdag den 24. 
oktober 1981. Der mødte 150 men
nesker op for at besigtige og ønske 
tillykke med de flotte lokaler. Der

Hvorfor kan jeg ikke 
deltage i
kreds- og landsstævner?

Dette spørgsmål er jeg tit blevet stil
let overfor. Baggrunden er den, at 
jeg sammen med mange andre er ar
bejdsløs og har været det i over 1 år. 
Ifølge DFIF’s regler kan jeg ikke 
længere deltage på vort firmahold, 
hvis vi kvalificerer os til at deltage i 
kreds- og landsstævner.

Man får så at vide, jamen så kan 
du ifølge DFIF’s regler deltage for 
din ægtefælles firma. Ja, det er da 
meget godt, men hvis firmaet nu er så 
lille, at det ikke er muligt at samle et 
hold i den ønskede idrætsgren, eller 
min hustru er hjemmegående, så er 
denne mulighed altså også udeluk
ket.

Der må være mange tidligere fir
maidrætsudøvere, som er kommet i 
den samme situation, i en tid hvor vi 
lever med så mange arbejdsløse!

I sammenslutningerne kan man i 
de lokale turneringer give dispensa
tion uafhængig af DFIF’s regler. 
Men så må man også være klar over,

at hvis det firmahold, man spiller på, 
kvalificerer sig til at deltage i kreds- 
og landsstævner, kan man ikke del
tage.

Og tilbage står så spørgsmålet: 
hvorfor kan jeg ikke deltage i kreds- 
og landsstævner?

Her må være en oplagt opgave for 
DFIF’s ledelse at tage fat på, således 
man får tilpasset kriteriet for delta
gelse i kreds- og landsstævner! Man 
har tidligere ændret det for pensioni
ster og efterlønsmodtagere, så det er 
vel ikke helt umuligt at forestille sig 
en lignende ændring til fordel for de 
mange arbejdsløse! Men der er må
ske andre sammenslutninger, som 
har en løsning på problemet, således 
de mange arbejdsløse medlemmer 
igen kan dyrke deres firmaidræt på 
både kreds- og landsplan!

Med venlig hilsen 
Henning Grøndahl 

Nakskov Firma Sport

var bl.a. repræsentanter fra mange 
klubber samt fra amtskredsen, kom
munen og Dansk Firmaidrætsfor
bund.

Selv om man i mange sammenslut
ninger er modstander af at indrette 
eget kontor med lønnet medhjælp, 
så må man nok se i øjnene, at udvik
lingen går i den retning!

-jr-

læser
debat

Svar
Lad os slå fast med det samme, at det 
er et meget aktuelt emne. Det er da 
rigtigt, at man har ændret DFIF’s 
regler for pensionister og efterløns
modtagere, men for os at se er det 
kun lapperier, men det er da en be
gyndelse. Når dette er sagt, kan vi 
også til orientering oplyse, at de ar
bejdsløses forhold i denne sammen
hæng bl.a. indgår i nogle af de emner 
man skal behandle på det kommen
de formandsmøde den 7.-8. novem
ber 1981 i Oksbøl. Men det var må
ske et problem de arbejdsløses fag
klubber i samarbejde med de lokale 
sammenslutninger burde tage initia
tiv til at få gennemdiskutcret!

Hvis der skulle være nogen, som 
ligger inde med ideer og forslag til en 
løsningsmulighed, er forbundsbla
dets spalter iøvrigt -  som altid -  åbne 
for læserindlæg.

Redaktøren
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Medarbejderne satte sammen med 
deres familie hinanden stævne 
på virksomheden

På Haustrups Fabrikker i Odense 
har virksomhedens idrætsforening i 
samarbejde med ledelsen for fjerde 
år i træk afviklet et arrangement un
der navnet »Haustrup-dagen«.

Alle virksomhedens medarbejde
re med familie var inviteret til at del
tage i arrangementet, der foregik i og 
omkring virksomheden.

Der var arrangeret fodboldturne
ring for børn i to klasser, hvor spille
tiden var 6 minutter. Der blev spillet 
på en håndboldbane, men til et min
dre mål. For de voksne var der både 
arrangeret en fodbold- og billardtur
nering. En »opvisningskamp« i fod
bold mellem ledelsen og tillidsrepræ
sentanter contra Haustrups dame- 
hold, der stillede op udklædte, sam
lede mange tilskuere. Efter ordinær 
spilletid og straffesparkkonkurrence 
endte kampen uafgjort.

Forlystelsesboder
Der var endvidere arrangeret diverse 
konkurrencer for børn og voksne. På 
»festpladsen« var der også opstillet 
forskellige forlystelsesboder med 
bl.a. fiskedam, raflebod, tombola, 
ping-pong spil, pilekast, ringspil, 
vandgrav m.v.

Mange deltog i arrangementet. 
Enten som aktive ellersom tilskuere. 
Andre betragtede det som en skov
tur, hvor man sammen med familie 
og venner hyggede sig med den med
bragte madkurv, som man enten 
kunne nyde i virksomhedens kantine

eller i det fri. Der var også mulighed 
for at købe drikkevarer, kaffe og 
brød samt pølser og is til rimelige 
priser.

Firmaets 62-årige direktør, Birger 
Lundh, var også blandt de aktive, 
idet han var med på ledelsens fod
boldhold mod damerne. -  Vi er posi
tive indstillet overfor firmaets idræts
forening. Den er med til at skabe et 
samlingspunkt. Det kan igen smitte 
af i en arbejdssituation, hvor det må

ske ville være lettere at komme igen
nem med f.eks. sine problemer, for
di man har et bedre kendskab til hin
anden, understreger direktøren. Jeg 
synes, det er et positivt initiativ med 
den årlige »Haustrup-dag«. Den 
samler medarbejderne og deres fa
milie, og på den måde får alle en 
bedre tilknytning til firmaet. Men 
Birger Lundh lægger heller ikke 
skjul på, at idrætten er medvirkende 
til, at den enkelte medarbejder kom-

Haustrup Fabrikkers damehold er her fotograferet inden 
starten på »opvisningskampen«.
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Haustrup Fabrikkers 
administrerende direktør, 
Birger Lundh.

mer i en bedre fysisk form, og det 
smitter også af på effektiviteten, me
ner direktøren.

Erling Reinhardt, der er formand 
for Haustrups idrætsforening fortæl
ler, at foreningen har 390 medlem
mer. Foreningen har eksisteret i 21 
år. Firmaet har en positiv holdning til 
idrætsforeningen. Man støtter for
eningen rent økonomisk, idet firma
et bl.a. betaler de nødvendige mate
rialer. Endvidere har idrætsforenin
gen fået tilladelse til at samle hold i 
arbejdstiden, understreger Erling 
Reinhardt.

Den årlige »Haustrup-dag« slutte
de med optræden af »De gyldne lø
ver«. Et eventuelt underskud på ar
rangementet dækkes af firmaet.

Arrangementet på Haustrups Fa
brikker er et positivt initiativ, der 
nok er værd at overveje at forsøge 
andre steder!

-jr-

Formanden for Haustrup 
Fabrikkers idrætsklub, Erling 
Reinhardt.

Julemærkemarch 
for femte gang
Sidste år deltog omkring 25.000 mennesker 
i den landsomfattende march

Selv om der i skrivende stund endnu 
er knapt to måneder til jul, så er flere 
arrangementer i forbindelse med ju
len allerede planlagt.

Det gælder også den årlige jule
mærkemarch, som i år afvikles for 5. 
gang. Siden man startede den lands
omfattende julemærkemarch i 1977, 
har deltagerantallet været stigende 
år for år. Sidste år deltog omkring
25.000 mennesker i marchen, og man

forventer, at deltagerantallet i år bli
ver noget større.

Julemærkemarchen er en lands
omfattende march, hvor der i år er 
registreret 55 forskellige startsteder 
landet over. De fleste steder kan 
man vælge mellem to distancer. En 
på 10 kilometer og en på 5 kilometer. 
Startgebyret er 25,(X) kr, for voksne 
og 20 kr. for børn incl. medalje.

Julemærkemarchen afvikles alle

steder søndag den 6. december. Der 
startes alle steder mellem kl. 9,00 og 
10,00. Selv om tilmeldingsfristen, 
når dette læses, er overskredet, kan 
man endnu nå at være med, idet der 
er mulighed for direkte tilmelding på 
selve startstedet.

Det er Postens Idrætsforbunds 
foreninger, der sammen med Fod- 
slaw og Civilforsvarets Marchfor
bund har påtaget sig jobbet som 
medarrangør af den årlige julemær
kemarch.

Overskud på 125.000 kr.
Sidste år indbragte julemærkemar
chen et overskud på 125.(XX) kr. Be
løbet blev overrakt til julemærke
komiteen og vil blive anvendt til gavn 
for børn med psykiske og sociale 
problemer på julemærkehjemmene.

-  Julemærkemarchen er en god 
sag at gå for! -jr.
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En »næsten« gratis reklame
Brønderslev Firma Sport giver endnu et eksempel på, 
hvordan man kan lave PR om firmaidrættens aktiviteter

Den økonomiske krise i Danmark 
gør desværre, at mange forretninger 
må dreje nøglen om, og lukker der 
en butik, sker det ofte, at der ikke 
umiddelbart er en ny lejer på trap
perne til at rykke ind. Butikker får 
ofte lov til at stå som tomme huller 
midt i bybilledet, og det skæmmer 
ikke så lidt.

Det er her vort forslag kommer ind 
i bybilledet: Lån butikken af ejeren, 
og lav en udstilling om Firma Idræt
tens aktiviteter i jeres by. Ejeren vil i 
langt de fleste tilfælde være interes
seret i at »låne« jer butikken gratis. 
Hvis der skal bruges lys i vinduerne, 
kan I jo tilbyde at betale herfor. Det 
vil også ofte være lettere for ejeren at 
udleje butikken, hvis den er beboet. 
Selv om det måske kun er i en korte
re periode lokalerne er til rådighed, 
er det ulejligheden værd. Ejeren bli
ver glad, nabobutikkerne bliver gla
de, Handelsstandsforeningen bliver 
glad for at den tomme butik ikke vir
ker som et hul, og I får altså en »næ
sten« gratis reklame.

Vi har netop i Brønderslev fyldt en 
sådan butik på ca. 100 m2 i en perio
de på ca. 1 1/2 måned. Det var lige 
før efterårssæsonen startede, så vi 
ved endnu ikke, om det giver nogen 
direkte effekt. Vi har i forvejen for
skellige plancer med foto og tekst, 
men derudover har vi lånt nogle duk
ker og tøj hos en lokal sportsforret
ning. Erik Haubro

Brønderslev Firma Sport

TRIM-lederkursus

Danmarks TRIM-komite indbyder herved til kursus til uddannelse 
af TRIM-ledere.

Kurset, der strækker sig over ca. 60 timer, afvikles på Den jyske 
Idrætsskole i Vejle i følgende week-ends (begyndende fredag kl. ca.
21.00 og sluttende søndag kl. ca. 15.00).

1. weekend: 8. januar -  10. januar 1982
2. weekend: 22. januar-24. januar 1982
3. weekend: 5. februar- 7. februar 1982
4. weekend: 19. februar-21. februar 1982

Kurset er en helhed, hvorfor deltagerne skal deltage i samtlige 4 
week-ends.

Danmarks TRIM-komite betaler opholdsudgifterne. Endvidere 
rejseudgifterne i de tilfælde, hvor disse ikke kan blive refunderet i 
hjemstedskommunen eller af andre instanser. Deltagergebyret er 
på 200 kr., som vil blive opkrævet sammen med meddelelse om 
optagelse på kurset.

Ansøgning om optagelse indeholdende navn, adresse, evt. tlf., 
fødselsdag og -år, samt hvor (lokal-TRIM-komite, idrætsforening, 
institution og lign.) man udøver TRIM sendes til:

Danmarks TRIM-komite 
Idrættens Hus 
2600 Glostrup

senest den 1. december 1981.
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Kursustilbud

Badminton II
Instruktørkursus II i badminton af
holdes i foråret 1982 som følger: 
12.-14. februar i Oksbøl (S)
12.-14. februar i Køge (0)
19.-21. februar i Frederikshavn (N)

Der undervises i teori og praksis. 
Der arbejdes med instruktionsmeto
dik, instruktionsøvelser og iagttagel
sesteknik med mulighed for en vide
re uddannelse.
Kursusgebyret er 400,00 kr.

Bordtennis II
Instruktørkursus II i bordtennis af
holdes i foråret 1982 som følger: 
12.-14. februar i Oksbøl.

Der undervises i teori og praksis. 
Der arbejdes med instruktionsmeto
dik, instruktionsøvelser og slagre
pertoire med mulighed for en videre 
uddannelse.
Kursusgebyret er 400,00 kr. 

Skydning II
Instruktørkursus II i skydning afhol
des i foråret 1982 som følger:
15.-17. januar i Oksbøl (S)
29.-31. januar i Brønderslev (N) 
19.-21. januar i Ringsted (0)

Det skal til orientering oplyses, at 
det er et afsluttende kursus. Der un
dervises i teori og praksis samt in
struktionsmetodik og instruktions
øvelser med mulighed for en videre

uddannelse som hjælpeinstruktør på 
DFIF’s kurser.
Kursusgebyret er 400,00 kr.

Pistol II
Instruktørkursus II i pistol afholdes i 
foråret 1982 som følger:
6.-7. februar i Oksbøl

Det skal til orientering oplyses, at 
det er et afsluttende kursus. Der un
dervises i teori og praksis samt in
struktionsmetodik og instruktions
øvelser med mulighed for en videre 
uddannelse som hjælpeinstruktør på 
DFIF’s kurser.
Kursusgebyret er 300,(X) kr.

Lederkursus II
Lederkursus II afholdes i foråret 
1982 som følger:
29.-31. januar i Oksbøl (S)
26.-28. februar i Ry (N)

Lederkursus II er anden del af leder
uddannelsen, og der arbejdes med 
diskussions- og mødeledelse i teori 
og praksis.
Kursusgebyret er 450,00 kr.

Stævne- og turnerings
tilrettelæggelse
Instruktørkursus i stævne- og turne
ringstilrettelæggelse afholdes i for
året 1982 som følger:
1. weekend 22.-24. januar i Oksbøl
2. weekend 5.-7. februar i Oksbøl

Det skal til orientering oplyses, at 
det er et afsluttende kursus. Der un
dervises i teori og praksis med plan
lægning og budget for forskellige for
mer af stævner og turneringer samt 
instruktionsmetodik og instruktions
øvelser.
Kursusgebyret er 900,00 kr.

Gældende for alle kurser
For alle kurser gælder det, at tilmel
dingen skal ske gennem den lokale 
sammenslutning til DFIF’s kontor 
senest 30 dage før kursets afvikling.

Til orientering
Kursusfolder med detaljerede oplys
ninger om kursernes formål, ind
hold, mål samt generelle bestemmel
ser for deltagelse på DFIFs kurser 
kan fås ved sammenslutningerne.

Kurser, der er angivet ved et indeks 
(N, S, 0 )  er forbeholdt deltagere fra:
(N) = de fire nordjyske kredse, (S) 
= de tre sønderjyske kredse og Fyn,
(O) = kredsene øst for Storebælt. 
Dispensation fra denne bestemmelse 
kan gives af kursusudvalget, hvis 
særlige omstændigheder taler herfor. 
Kontakt udvalgets konsulent: Hans 
Hove Sørensen, tlf. (07) 53 13 43.

-jr-

FIRMAIDRÆT 25



Stafetløb for motionsløbere 
Herning-Esbjerg
En strækning på 96 kilometer som blev tilbagelagt af 8 motionsløbere 
fra Vestkraft’s idrætsklub i Esbjerg på 7 timer og 24 minutter

Kl. er 7,30 lørdag den 12. sept. 1981. 
8 motionsløbere og 1 cykelrytter fra 
Vestkraft's Idrætsklub i Esbjerg har 
sat hinanden stævne på I/S Vest
kraft. Formålet er at køre pr. bil til 
Vestkraft's nye værk i Herning og 
løbe som stafet til Vestkraft i Es
bjerg. Vestkraft’s chauffør, som 
selvfølgelig er medlem af klubben, 
stillede sig til rådighed for motioni- 
sterne. Bilens speedometer blev af
læst inden starten for at få det nøjag
tige kilometerantal. Køreturen til 
Herning blev brugt til at konstatere, 
at alle var friske, ligesom vi foretog 
lodtrækning om, hvilket startnum
mer hver enkelt løber skulle have.

Dannebrogsflag
Vi ankom til Herningværket kl. 8,50. 
Speedometeret viste 96 km. Nøjagtig 
12 km pr. løber. Vejret var gråt, men 
mild og blæsende fra syd, dvs. mod
vind på turen. Efter en mindre rund
visning på det nye værk, klædte vi om 
og blev fotograferet, hvorefter vi 
sendte første løber af sted. Kl. 9,18. 
Vores enlige cykelrytter (57 år), som 
skulle køre de 96 km alene, startede 
kl. 9,24. De tilbageblevne 7 løbere 
kørte ud til første skifte.

Da vi ønskede køretiden så kort 
som mulig, satte vi næste løber igang 
og ventede på første løber. Presse
omtale i Herning Folkeblad blev det 
ikke til i denne omgang, men ved en 
tilfældighed lå bladet ude midt på 
landevejen ved første skifte, og da vi

ingen depeche havde, blev bladet 
brugt til at starte hver enkelt løber 
med, ligesom vi ud for hver startsted 
satte et Dannebrogsflag af papir.

Tiden nærmede sig første løbers 
ankomst. Tidtageren gjorde sig klar 
sammen med løberne, som skulle lø
be de næste ture. De luntede et styk
ke ud af landevejen for at løbe ham 
hjem, og derved fik de løsnet deres 
stive muskler. Denne metode brugte 
vi på hele turen til Esbjerg, og chauf

føren sørgede for det nøjagtige kilo
meterantal pr. løber blev overholdt.

Ved ankomsten til Vestkraft i Es
bjerg kunne det konstateres, at in
gen havde lidt overlast, alle var fri
ske. Klokken var nu 14,24.

Tidstabel for turen:
Samlede løbetid for de 8 løbere 

7,24 timer = 444 min. = 4,62,5 min. 
pr. km. Cykeltiden for den ensomme 
rytter 3,24 timer = 204 min. — 2,12,5 
min. pr. km. Gennemsnitsfart i løbet

Billedet viser deltagerne i stafetløbet Herning-Esbjerg.
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13,3 km i timen. -  Gennemsnitsfart 
på cykel 29,6 km i timen. -  Køreti
den pr. bil Esbjerg -  Herning -  Es
bjerg blev 7 timer. Ældste deltager 
var 57 år og yngste 14 år.

To motionsløbere fra VIK hørte 
en tilfældig morgen i Radio syd, at 12 
udlændinge ville løbe fra Bov i Dan
mark til Basel i Schweiz -  1200 km. 
Denne radionyhed var baggrunden 
for VIK’s arrangement. De to motio
nister syntes ideen var lidt skør, men

Det skrev
Dansk 

Firmaidræt 
for 2 0  år 

siden...

De nordiske jernbane
mesterskaber i Fodbold
var i år henlagt til Nyborg, og det 
blev en succes for Danmark, idet 
Jernbanens Idræts Klub, Esbjerg, 
der repræsenterede de danske far
ver, gjorde det så godt, at de kunne 
trække sig tilbage som nordiske jern
banemestre.

I den første kamp vandt Sverige 
over Norge 5-2, hvorefter Danmark 
besejrede Finland med 4—2 og der
med kvalificerede sig til slutkampen, 
der blev en yderst spændende fore
teelse, idet Danmark besejrede Sve
rige så knebent som 1-0. Finland 
blev nr. 3 ved at besejre Norge 2-0.

To nye forbund
Umiddelbart før repræsentantskabs
mødet indløb anmodning om opta
gelse fra hele to nye organisationer, 
nemlig fra »Dansk Kødindustri og 
Slagteri-Idrætsforbund« og fra »Fre
derikshavn Firma Klubber«.

så god, at VIK’s løbere burde prøve 
på afstanden Herning -  Esbjerg. 
Klubbens motionsholdleder var 
straks med på ideen og fik klaret ar
rangementet. En ekstra top på kran
sekagen var, at Vestkraft’s velnok 
eneste cykelrytter også ville deltage.

Et dejligt arrangement, som VIK’s 
motionsafd. vil gøre til en årlig begi
venhed. Undertegnede, som selv 
deltog og derfor kan tale med om 
værdien af et arrangement af denne 
art, ønsker med denne artikel at op
fordre andre klubber under DFIF’s

»D.K.S.I.« er stiftet i 1956 og tæl
ler 42 klubber med ialt 1462 aktive 
medlemmer, hvoriblandt 255 kvin
der.

Organisationen i Frederikshavn, 
hvis signatur er »F.F.K.«, er helt ny 
på markedet, idet organisationen 
først blev stiftet den 15. maj i år, men 
der synes at være gode betingelser 
for fremgang, siden man på et halvt 
år har formået at samle ikke mindre 
end 22 klubber.

Vi byder de nye organisationer 
hjerteligt velkommen og håber på et 
frugtbringende samarbejde til gensi
dig gavn.

Kolding
I november, december og januar 
gennemfører Kolding sin hidtil stør
ste indefodbold-turnering. 63 hold, 
fordelt i 8 rækker, afvikler en dob- 
belt-turnering, hvor man skal gen
nem 448 kampe, fordelt på 26 kamp
dage.

sammenslutninger til at prøve det 
samme. Bred det ud på arbejdsplad
sen og gør det til et samtaleemne. 
Det vil styrke klublivet og skaffe fle
re medlemmer netop i jeres klub.

Tager kampen op
Konkurrence med løbet var ikke tan
ken, men er en firmaklub indstillet 
på det, og vil slå VIK’s rekord, tager 
vi selvfølgelig kampen op.

På Esbjergs Firmaidræt’s og Vest
kraft Idrætsklub’s vegne

Jens Lykke

Dansk Jernbaners 
Idræts- og Fritidsforbund
har haft den glæde fra dets høje pro
tektor -  arveprins Knud -  at modta
ge en gave på 5(X) kr., ligesom for
bundet fra Carlsbergs Mindelegat for 
brygger I. C. Jacobsen har modtaget 
kr. 3000 som støtte til forbundets ar
bejde. Beløbet udbetales med kr. 
1 (XX) pr. år i de kommende 3 år. Til 
lykke.

Bykamp i indefodbold
Esbjerg, Vejle og Kolding har lørdag 
d. 25. november afviklet den årlige 
bykamp i indefodbold i KIF-hallen, 
Kolding. Resultatet af kampen blev 
som de tre foregående år, at Esbjerg 
besatte førstepladsen, Kolding blev 
anden og Vejle sidst.
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Nye DFIF instruktører

Siden vi sidst her i bladet offentlig
gjorde navnene på de personer, der 
havde gennemgået og bestået DFIF’s 
leder- og instruktøruddannelse har 
følgende nye afsluttet deres uddan
nelse:

Lederuddannelsen
Erna Anette Høgh, Fredericia 
Kaj E. Nielsen, Herning 
Bent Ove Hansen, Korsør 
Jørgen Jørgensen, Korsør

Karen Hansen, Middelfart 
Hakon Jørgensen, Middelfart 
Svend Sjøberg, Middelfart 
Svend Stougaard, Middelfart 
Kjeld Engelharth, Nykøbing F. 
Inger Lissy Nielsen, Ålborg 
Henning Sauer, Sønderborg 
John Ericksen, Vamdrup 
Ole Hansen, Vamdrup 
Jørgen Damgård, Varde 
Henrik S. Nielsen, Varde 
Ole Beier, Vordingborg

Hædersbevisning 
til Varde-leder

En mangeårig firmaidrætsleder i 
Varde, Hans Bech, er blevet tildelt 
DFIF’s hæderstegn.

Hans Bech har været formand for 
Firmaidræt i Varde og Omegn gen
nem 10 år. Han har udført sin leder
gerning på en rolig og saglig måde. 
Det har bl.a. været medvirkende til, 
at sammenslutningen under Hans 
Bech’s ledelse har fungeret særdeles 
tilfredsstillende.

Hæderstegnet blev overrakt af for

manden for Ribe Amtskreds, BentS. 
Jensen, Esbjerg. Ved samme lejlig
hed trak Hans Bech sig, efter eget 
ønske, tilbage fra formandsposten. 
Som ny formand valgtes Henrik Søn
derby Nielsen, der hidtil har beklædt 
næstformandsposten.

-jr-

Erik R. Jensen, Nykøbing F.

Badminton
Jørgen Gyrn, Ringsted 
Flemming Aagaard, Roskilde 
Christian Jensen, Frederikshavn 
Jørgen Frederiksen, Frederikshavn 
Børge Christensen, Frederikshavn 
Berner Madsen, Randers 
Bruno Jørgensen, Randers 
Jean Sørensen, Randers 
Bent Hansen, Struer 
Karl Petersen, Brønderslev 
Tom Thomsen, Brønderslev 
Kaj Belling, TIF 
Jane Laxholm, DJIF 
Jørgen Juulsager, Ringkøbing 
Benny Nielsen, Ringkøbing

Bordtennis
Kurt Daugaard, Næstved 
Arthur Kaufmann, Fredericia 
Erik M. Christensen, Ringkøbing 
Carsten B. Rasmussen, Horsens 
Kiss Sørensen, Horsens

Hans Bech, Varde
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Pistol
Giinther Johansen, Fredericia 
Frand Porsgård, Fredericia 
Knud Nielsen, Egvad 
Betty Sørensen, Odense 
Leif Sørensen, Odense 
Per W. Andersen, Odense
E. Lindø Christensen, Odense 
Anders V. Andersen, Århus 
Esben Dons, Århus

Skydning
Jens K. Frederiksen, Brønderslev 
Per Jensen, Brønderslev

Poul E. Andersen, Fredericia 
Jytte Andersen, Fredericia 
Erik Egebro, Fredericia 
Majbritt Egebro, Fredericia 
Ellen Mølkjær, Fredericia 
Vagn Mølkjær, Fredericia 
Karl V. Pedersen, Fredericia 
Poul E. Andersen, Holstebro 
Jens Lund, Holstebro 
Kirsten Søndergård, Holstebro 
Sonja Hansen, Horsens 
Jan L. Jensen, Horsens 
Conni Nielsen, Vejen 
Birgit Hansen, Middelfart

Kurt Kloster, Middelfart 
Jens P. Skovgård, Ålborg 
Knud B. Jensen, Ringsted 
Karen Jensen, Skive 
Poul E. Jensen, Skjern 
Jan R. Jensen, Slagelse 
Stig W. Jensen, Slagelse 
Kaj Johansen, Slagelse 
Carl E. Pedersen, Sæby 
Jens O. B. Nielsen, Egvad 
Inger Pedersen, Vamdrup 
Niels B. Pedersen, Ålborg

■jr-

Idrætsmærke nr. 550.000

Der er nu taget 550.000 idrætsmær
ker i Danmark i løbet af Idrætsmær
kets 60-årige historie.

»Jubilæumsmærket« blev taget af 
David Holst, 50 år, fra Værløse 
Gymnastik- og Svømmeklub.

I den anledning fik han overrakt et 
erindringsbæger af formanden for 
Idrætsmærket, Geert Jørgensen, 
DDSG&I.

David Holst tog første gang Idræts
mærket i bronce i 1979, og i år blev 
det til guld. Værløse Gymnastik- og 
Svømmeklub har i år taget 38 mær
ker.

Idrætsmærkets årsberetning for 
1980 fortæller, at der blev taget 
14.380 idrætsmærker i guld, sølv og 
bronce.

Formanden for Idrætsmærket, Gert 
Jørgensen, til venstre, overrækker 
David Holst et erindringsbæger for 
Idrætsmærke nr. 550.000.

Foto: Hans Strømsvik
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Undervisningsformen 
adskiller sig fra 
mange andre kurser
D et mener Inger Lissy Nielsen, Å lborg Firma Sport, 
efter at have deltaget på DFIF’s lederkursus

Atter en gang har jeg haft fornøjel
sen af at deltage i et af DFIF’s gode 
kurser. Denne kursusvurdering skri
ves for at delagtiggøre andre i mine 
synspunkter, og måske herved sti
mulere nogen til at deltage i et sådant 
kursus.

Kvaliteten af dette lederkursus var 
endog særdeles høj.

Begrundelsen for ovenstående er, 
at både indhold, form og de implice
rede personer var meget udmærke
de.

Laboratoriemetoden
Indholdet handlede primært om 
samarbejde i grupper og forhand
lingsteknik. I skøn forening hermed 
blev behandlet emner som:

-  gode lederegenskaber?
-  hvorfor deltage i firmaidræt?
-  at give -  at modtage kritik
-  repetition af nøglebegreber fra 

kursus I og II.

Alt sammen ting som har relevans, 
når man er i et udvalg eller en besty
relse inden for firmaidrætten. F.eks. 
lærte vi, at det ikke er særlig meget 
bevendt at fortælle om firmaidræt
tens fortrin, hvis ikke vi kunne give 
beskrivende, ja helst malende eks
empler, som kunne appellere til til
hørernes indlevelsesevne.

Undervisningsformen adskiller sig 
fra mange andre kurser, idet den ta
ger udgangspunkt i laboratoriemeto-

Inger Lissy Nielsen, Ålborg 
Firmasport

den. Herved forstås at holdet får op
gaver at løse, eksempelvis en for
handlingsøvelse, og ved fremlægnin
gen af opgaverne kobler instruktø
ren teorien på. Herigennem forstår 
man som deltager meget bedre, hvad 
der ligger gemt bag de forskellige bi
lag, vi fik.

Denne form kunne også kaldes 
vækstpædagogik, fordi den har til 
hensigt at fremme deltagernes per
sonlige vækst og udvikling.

For at illustrere ovenstående kan 
jeg fortælle, at vore indlæg blev opta
get på videobånd og afspillet for klas
sen. Under denne fremvisning stop

pede instruktøren båndet, når der 
var specielle lærerige situationer. Vi 
analyserede disse situationer -  hvad 
var godt, hvad var mindre godt?

For alle er det vist en oplevelse at 
se sig selv på en TV-skærm, og da 
især når det er første gang.

Selv den mindste armbevægelse 
blev tydelig for én. Dette var der vist 
et par stykker, som erfarede!

De implicerede personer er jeg 
meget glad for at have lært at kende.

Ikke mindst de øvrige deltagere i 
vores gruppe: Jønne, Finn og Jør
gen. De har overordentlig stor be
tydning for mit syn på kurset.

Ekstra arrangement
I gruppen blev vi nemlig tvunget til 
at præstere et stykke arbejde og sam
tidig kigge kritisk på hinanden. Er vi 
produktorienterede eller i højere 
grad procesorienterede?

På den facon er ens udbytte af kur
set meget afhængig af de øvrige grup
pemedlemmers indsats.

Endvidere var kursuslederne Ton
ny og Ole aldeles uundværlige. Dels 
klappede de praktiske ting, ja, der 
var sågar et lille ekstra arrangement 
med natmad plus tilbehør lørdag af
ten.

Guitarmusik
For dem, der kender de to, kan det 
vel næppe overraske, at der blev sør
get både for maven og sjælen. Ole 
sørgede nemlig for sang og guitarmu
sik. Der var en fantastisk hyggelig 
stemning, da alle, på trods afen lang 
arbejdsdag, sad og sang lørdag aften.

Lad også dette sige noget om kur
sets høje kvalitet.

Primus motor var atter den erfarne 
instruktør Kurt Christensen. Med sin 
store kunnen og sin åbne og sponta
ne måde at være på var han påny med 
til at skabe et godt kursus.

Kursusstedet kan anbefales. En 
højskole er efter min mening en god 
ramme for et sådant kursus. Både
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faciliteter og service fra skolen var i 
orden.

Efter denne beskrivelse kan det 
vel næppe undre, at jeg er meget, 
meget glad for at have deltaget.

Skulle nogen mon tænke i jeres 
daglige arbejde i firmaidrætten, at 
det går jo meget godt for mig, der er 
nok ingen grund til at tage på leder
kursus, vil jeg blot fremsætte følgen
de påstand:

-  Lederuddannelse gør ikke dårlige 
ledere til gode ledere, men gør go
de ledere til bedre ledere.

eller i en humoristisk udgave:
-  Der laves ikke mirakler på en 

weekend, men næsten!

Alle disse roser om kurset kunne 
blandes med lidt ris, men det er van
skeligt at finde noget sådant.

Dog måske!
Hver kursusdeltager burde have 

skrevet en kort vurdering af kurset 
ud fra de punkter Tonny havde skre
vet på tavlen.

Endvidere savner jeg timetal og 
instruktørens underskrift på kursus
beviset.

Inger Lissy Nielsen, 
Ålborg Firmasport

DFIFs AKTIVITETSSTATISTIK 1980

Id ræ ts g re n ak tiv e  h e r re r h e ra f  u /2 5  å r ak tive  d a m e r h e ra f  u /2 5  å r ak tiv e  ialt 1979

A tle tik 454 130 122 54 576 728

B a d m in to n 19.369 4.062 7.819 2.351 27 .188 25 .068

B illard 1.772 259 83 18 1.855 1.731

B o rd te n n is 4 .568 1.084 449 158 5 .017 5 .552

B o w lin g 1.621 235 624 87 2 .235 2 .035

B u e sk y d n in g 43 30 5 5 48 60

F o d b o ld 68 .010 21.987 8.235 3.440 76 .245 75 .288

G y m n a s tik 470 110 233 100 703 1.178

H å n d b o ld 8.648 3.221 7.084 2.381 15.732 14.111

K e g le r 1.316 148 409 67 1.725 1.337

K ro k e t 65 18 40 11 105 98

O r ie n te r in g 721 167 109 54 830 1.433

S k y d n in g 8.512 1.758 1.388 393 9 .900 8 .633

S v ø m n in g 3.028 1.152 1.866 853 4 .894 4 .540

V olleyball 600 223 365 180 965 1.142

A n d e n  id ræ t 4 .778 1.228 2.515 949 7 .293 7 .896

A n d e n  a k tiv ite t 3 .873 282 4 .155 3 .850

Ialt 127.848 34.812 31.618 11.101 159.466 154.680
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Postbesørget avis

FIRMAIDRÆT
ønsker alle læsere 
glædelig jul 
og godt nytår!

Hvorfor?
Når man bevæger sig rundt til møder, 
stævner og turneringer m.m. ser og 
hører man mange ting, der kan virke 
nedslående.

Hvorfor er det fortrinsvis de nega
tive ting, der bliver trukket frem på 
møderne rundt omkring? Endog i de 
fleste tilfælde uden der kommer kon
struktive forslag til ændringer.

Hvorfor finder enkelte fodbold
hold det nødvendigt at spille så bru
talt, at modspillere må forlade banen 
med endog alvorlige skader?

Hvorfor vil enkelte firmaer/klub- 
ber ikke efterleve de regler, de selv 
har været med til at vedtage? Det 
drejer sig bl.a. om indsendelse af 
medlemslister, reglerne for brug af 
spillere, afleveringer af holdsedler, 
indberetninger om adresseændringer 
m.m.

Hvorfor var tilslutningen ikke 
større til det træfstævne, Kalundborg

Firmasport havde arrangeret? Re
sultatet var, at stævnet måtte aflyses.

Hvorfor stiller man op som ud
valgsmedlem uden at ville gøre det 
arbejde, der deraf følger?

Man kunne nok blive ved med at 
stille spørgsmål om mange ting.

Hvorfor har vi så stadig ledere, der 
fortsat lægger et stort arbejde i firma
sporten på trods af skuffelser og ne
derlag?

Selvfølgelig fordi vi kan lide det og 
håber på. at det ændrer sig til det 
bedre.

Tænk derfor på næste gang du 
skælder ud på bestyrelse og udvalg, 
om din samvittighed er ren. Vi skal 
arbejde på de præmisser, repræsen
tantskabet har givet, men I skal også 
efterleve dem.

Egon Thomsen

Læst i Ringsted Firma Sport’s med
lemsblad.

Værd at huske
Vi skal blot endnu engang gøre op
mærksom på, at der i forbindelse 
med kommunevalget den 17. no
vember 1981 senere skal vælges nye 
fritidsnævn i kommunerne. Vil du 
vide mere, kan du bl.a. læse om det i 
FIRMAIDRÆT nr. 5, september 
1981. -  Det er værd at huske!
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